- 1 -

西南交通大学文件

西交校教〔2020〕100 号

校内各学院及相关单位：

为进一步规范和加强学校本科生选课工作的组织管理，

现结合工作实际，修订《西南交通大学本科生选课管理办法》

并予以公布，请遵照执行。

                         西南交通大学

2020 年 10 月 9日

- 2 -

第一条 选课是学生取得课程修读资格所履行的必要手

续，是教学运行管理的重要环节。根据《西南交通大学本科

生学籍管理规定》和《西南交通大学本科学分制修读管理规

定》，为进一步规范我校本科生选课工作，加强选课管理，

特制定本办法。

第二条 凡我校按照国家招生政策和规定录取并已注册

取得学籍的全日制本科生（以下简称本科生或学生），均可

取得选课资格。

第三条 选课课表是根据专业培养方案所列出的课程和

开设学期编制的，专业培养方案是学生选课的主要依据。学

生选课前应详细了解专业培养方案，避免因盲目选课造成课

程时间冲突、错选及漏选课程等问题。

第四条 学生应根据专业培养方案，在学院的指导下，

由学生本人在规定的时间内通过学校教务网自行提交增选、

退课和调整教学班的选课申请，具体选课时间以每学期教务

网选课通知为准，其他时间不受理选课申请。

第五条 选课结果以开学初选课结束后教务网选课数据

为准，未选中的课程不具备考核资格。

第六条 原则上学生应按照培养方案的进度修读课程。

- 3 -

除特殊情况外，非毕业年每学期所选课程总学分上限为 28

学分；毕业年每学期上限为 33 学分；修读辅修专业学分上

限为 38学分。

第七条 如因特殊情况需要超学分选课，可在每学期开

学第一周申请，超学分数最高为 4 学分。

第八条 因重修、辅修、转专业等因素需冲突选课的学

生，在开学初选课结束后一周内填写《冲突选课申请表》，

经任课教师同意、学院审批、报教务处审核备案后，由教务

处集中处理冲突选课课程。每个学生每学期冲突选课不超过

2 门。

第九条 本办法自文件发布之日起施行。原《西南交通

大学本科生选课管理规定》（西交校教〔2019〕131 号）同

时废止。

第十条 本办法由教务处负责解释。

- 4 -

（此页无正文）

西南交通大学党政办公室 2020年 10月 9日印发

	bookmark1
	PO_FILE_NO
	PO_Content
	PO_FORMATION_DATE_YEAR